
C04-GI-01-UAIP.HER06 

 Dirección Nacional de Medicamentos  
República de El Salvador, América Central 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
 

 

Blv. Merliot y Av. Jayaque, Edif. DNM, Urb. Jardines del Volcán, Santa Tecla, La Libertad, El Salvador, América Central 

PBX: (503) 2522 5000 / Directo: (503) 2522 5004 – 2522 5070 / e-mail: uaip@medicamentos.gob.sv 

 

Página 1 de 3 

REFERENCIA: SAIP_ 2019_073 
 

RESOLUCION FINAL DE SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA 
 

Unidad de Acceso a la Información Pública: En la ciudad de Santa Tecla, Departamento de La Libertad, a las 
ocho horas del día veintitrés de septiembre de dos mil diecinueve. 
 
Vista y admitida la solicitud de acceso a la información pública, recibida en esta oficina a las nueve horas y 
cincuenta y siete minutos del día dieciséis del presente mes y año; correspondiente al expediente referencia 
SAIP_ 2019_073, mediante la cual requiere se le entregue la siguiente información:  
 
“Información sobre el producto MIRAGE, EBC Collection y Lovali Fragances” 
 
LA SUSCRITA OFICIAL DE INFORMACIÓN, CONSIDERANDO QUE: 
 

I. De acuerdo a la Constitución de la República toda persona tiene derecho a dirigir sus peticiones por 
escrito, de manera decorosa, a las autoridades legalmente establecidas; a que se le resuelvan, y a 
que se le haga saber lo resuelto. Así mismo y a fin de darle cumplimiento al derecho enunciado, se 
crea la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP) la cual tiene por objeto garantizar 
el derecho de acceso de toda persona a la información pública, a fin de contribuir con la transparencia 
de las actuaciones de las instituciones del Estado. 
 

II. Que mediante Decreto Legislativo N°1008, de fecha 22 de febrero de 2012, publicado en el Diario 
Oficial N°43, tomo 394, de fecha 12 de marzo de 2012, se crea la Dirección Nacional de 
Medicamentos, y de conformidad a la misma, es competencia de esta Dirección Autorizar la 
inscripción, importación, fabricación, y expendio de los productos regulados por la mencionada Ley.  
 

III. Con base a las atribuciones que establece la LAIP en su artículo 50 literales d) i) y j), son atribuciones 
del Oficial de Información realizar los trámites necesarios para la localización y entrega de la 
información solicitada por los particulares, resolver por escrito y notificar la resolución en el plazo al 
peticionario sobre las solicitudes de información que se sometan a su conocimiento. 
 

IV. El artículo 70 LAIP establece que el Oficial de Información transmitirá la solicitud a la unidad 
administrativa que tenga o pueda poseer la información, con objeto de que ésta la localice, verifique 
su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se encuentra disponible 

 
 

Con base a los considerandos se transmitió el requerimiento realizado en SAIP_ 2019_073, al área de registro 
de cosméticos e higiénicos de esta Dirección, la cual mediante memorándum informa:  
 
“”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
 

- Que se ha verificado en la base de datos de productos cosméticos e higiénicos de la que dispone la 

Unidad y se han identificado los siguientes registros sanitarios activos de productos cosméticos que 

declaran en su nombre MIRAGE, EBC Collection y Lovali Fragances, según detalle: 

 

 

mailto:uaip@medicamentos.gob.sv


N° REGISTRO NOMBRE COMERCIAL TITULAR VIGENCIA RENOVACIÓN 

1EC10150419 

EAU DE TOILETTE: EAU DE TOILETTE VICTORIOUS 
HEROES/MIRAGE BRANDS, EAU DE TOILETTE RACING 

CLUB SPORT MIRAGE BRANDS, EAU DE TOILETTE 
RACING CLUB RED /MIRAGE BRANDS, EAU DE 

TOILETTE RACING CLUB BLUE /MIRAGE BRANDS, EAU 
DE TOILETTE MAGIC CODE /MIRAGE BRANDS, EAU DE 
TOILETTE L´HOMME /MIRAGE BRANDS CABALLERO, 

EAU DE TOILETTE HELLO MEN /MIRAGE BRANDS, EAU 
DE TOILETTE GUEST LIST POUR HOMME /MIRAGE 
BRANDS, EAU DE TOILETTE GEMINI POUR HOMME 

/MIRAGE BRANDS, EAU DE TOILETTE FERRERA CLASSIC 
FOR MEN /MIRAGE BRANDS CABALLEROS, EAU DE 
TOILETTE DARK KNIGHT /MIRAGE BRANDS, EAU DE 
TOILETTE COPA CABANA POUR HOMME /MIRAGE 

BRANDS, EAU DE TOILETTE CHALLENGE WHITE 
/MIRAGE BRANDS, EAU DE TOILETTE CHALLENGE BLUE 
/MIRAGE BRANDS, EAU DE TOILETTE CEO VIP /MIRAGE 

BRANDS, EAU DE TOILETTE CEO POUR 
HOMME/MIRAGE BRANDS, EAU DE TOILETTE BRAVO 
FOR MEN /MIRAGE BRANDS, EAU DE TOILETTE BLUE 

OCEAN POUR HOMME /MIRAGE BRANDS CABALLEROS, 
EAU DE TOILETTE 777 VIP NOIR /MIRAGE BRANDS, EAU 

DE TOILETTE 777 AQUA FOR MEN /MIRAGE BRANDS 

MIRAGE BRANDS, 
LLC. 

31/12/2019 04/04/2024 

1EC10680515 
BODYOGRAPHY LIPGLOSS (TONOS: SUGAR, CHERRY 
POP, SHY, TEASE, FIJI, LUX, DAZZLE, SHINE, MIRAGE, 

DARLING). 

ROBANDA 
INTERNATIONAL, 

INC. 
31/12/2019 07/05/2020 

1EC21940918 

MIRAGE BRANDS EAU DE PERFUME/ TOILETTE (100 
mL, 95 mL, 90 mL, 85 mL, 80 mL, 50 mL, 15 mL) (180° 

DEGREES FOR WOMEN, 77 VIP FOR WOMEN, FERRERA 
STILETTO, PARIS DANCER, NIKITA, MYSTERIOUS POUR 
FEMME, FLEUR D’AMOUR POR FEMME, SWEETHEART 

OOH LA LA POUR FEMME, CLASSIC BELLE POUR 
FEMME, BE SEXY NYC POUR FEMME, SWEETHEART 

BON BON FOR WOMEN, 180° DEGREES, 777 NYC MEN, 
GOLD MEDAL, INVINCIBLE, ATLANTIC VOYAGE POUR 
HOMME, CLASSIC BLUE POUR HOMME, CHALLENGE 

BLACK POUR HOMME, 777 VIP MEN, FIRE FOR MEN, G 
FOR MEN, UNO NEW YORK) 

MIRAGE BRANDS, 
LLC. 

31/12/2019 13/09/2023 

1EC22650817 
SUPERNAIL PRODIP DIP POWDER PINK 

SPRINKLES/LILAC MIRAGE 

AMERICAN 
INTERNATIONAL 

INDUSTRIES 
31/12/2019 31/08/2022 

1EC31831215 EBC FRAGANCES SALEM LIMITED. 31/12/2019 03/12/2020 

1EC06320318 LOVALI EAU THE PARFUM LILLE BLEU WOMEN LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 15/03/2023 

1EC07830418 LOVALI PERFUME 100 ML LOVING U LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 

1EC07840418 
SHOWER GEL MARCA: LOVALI (EN ESTUCHES: PARTY 

SWEETY, CRANBERRY NIGHT, CUCUMBER MIST, 
LOVELY APPLE, PARIS HOLIDAY) 

LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 

1EC07860418 LOVALI GEL DE BAÑO DE 30 ML SECRET NIGHT LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 

1EC07870418 LOVALI PERFUME 100 ML SECRET NIGHT LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 

1EC07960418 LOVALI LOCION HIDRATANTE 20 ML LOVING U LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 

1EC08120418 LOCION LOVALI DEFI ENSUOUS LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 

1EC08320418 LOCION LOVALI INVINCIBLE LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 

1EC08340418 LOCION LOVALI OMNI EST-2015 LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 

1EC08350418 LOCION LOVALI 880 CELCIUS LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 



C04-GI-01-UAIP.HER06 

 Dirección Nacional de Medicamentos  
República de El Salvador, América Central 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
 

 

Blv. Merliot y Av. Jayaque, Edif. DNM, Urb. Jardines del Volcán, Santa Tecla, La Libertad, El Salvador, América Central 

PBX: (503) 2522 5000 / Directo: (503) 2522 5004 – 2522 5070 / e-mail: uaip@medicamentos.gob.sv 

 

Página 3 de 3 

1EC08360418 LOCION LOVALI LAUREL REAL LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 

1EC08370418 LOCION LOVALI LA NUDE CLASSIC LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 12/04/2023 

1EC12190518 LOVALI LOCION HIDRATANTE 20 ML LE BLANC LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 03/05/2023 

1EC12230518 LOVALI PERFUME 100 ML LE BLANC LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 03/05/2023 

1EC12240518 LOVALI LOCION DESPUES DE AFEITAR 120 ML LE BLANC LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 03/05/2023 

1EC12250518 LOVALI GEL DE BAÑO 30 ML LE BLANC LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 03/05/2023 

1EC12260518 LOVALI PERFUME 100 ML EXQUISITE DREAM LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 03/05/2023 

1EC12270518 LOVALI GEL DE BAÑO 30 ML EXQUISITE DREAM LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 03/05/2023 

1EC12280518 LOVALI LOCION HIDRATANTE 20 ML EXQUISITE DREAM LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 03/05/2023 

1EC12300518 
LOVALI LOCION PARA CUERPO 120 ML EXQUISITE 

DREAM 
LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 03/05/2023 

1EC20020818 
BODY LOTION MARCA: LOVALI (EN ESTUCHES: PARTY 

SWEETY, CRANBERRY NIGHT, CUCUMBER MIST, 
LOVELY APPLE, PARIS HOLIDAY) 

LOVALI FRAGRANCES 31/12/2019 23/08/2023 

 

Asimismo, remito el enlace de consulta disponible en la página web de esta Dirección referente a: Listado 
de cosméticos e higiénicos. https://www.medicamentos.gob.sv/index.php/es/servicios-
m/informes/uiedm-servicios/listado-de-cosmeticos-higienicos-vigentes 
“”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

 
Con base a las facultades legales previamente señaladas, el acceso a la información en poder de las 
instituciones públicas es un derecho reconocido en el ordenamiento jurídico nacional, en cumplimiento al 
principio de máxima publicidad (art. 4 LAIP) por el cual, la información en poder de los entes obligados es 
pública y su difusión es irrestricta, salvo las excepciones expresamente establecidas en la Ley. 
 
POR TANTO: En razón de lo antes expuesto y con base a lo estipulado en el artículo 18 de la Constitución de 
la República de El Salvador, en relación con los artículos 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública, 
relacionado con los artículos 55 y 56 de su Reglamento, esta Oficina RESUELVE:  
 
I. CONCÉDASE acceso a información solicitada  

 
II. ENTRÉGUESE la información solicitada mediante esta resolución en correo electrónico, éste es el medio 

señalado en el formato de solicitud.  
 

III. NOTIFÍQUESE la presente resolución al correo electrónico señalado y déjese constancia en el expediente 
respectivo de la notificación.  

 

IV. ARCHÍVESE el presente expediente administrativo 
 
 
 

 

mailto:uaip@medicamentos.gob.sv
https://www.medicamentos.gob.sv/index.php/es/servicios-m/informes/uiedm-servicios/listado-de-cosmeticos-higienicos-vigentes
https://www.medicamentos.gob.sv/index.php/es/servicios-m/informes/uiedm-servicios/listado-de-cosmeticos-higienicos-vigentes

